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1. Правила по ЕНП постоянно меняют.
2. Новшества в оформлении счетов-фактур.
3. Новые компенсации дистанционным сотрудникам. 
4. Страховые взносы стали платить больше.
5. НДС, налог на прибыль, УСН – коротко о значимых 

изменениях 2024 года.
6. НДФЛ и страховые взносы – новое в 2024 г.
7. Изменения по имущественным налогам с 2024 г. 
8. Новые формы отчетности.
9. Повышение МРОТ.

Программа.
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Правила по ЕНП постоянно меняют.
Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ
"О внесении изменений в части первую и вторую
Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные
законодательные акты Российской Федерации и о
приостановлении действия абзаца второго пункта 1
статьи 78 части первой Налогового кодекса
Российской Федерации"

33



Изменения по ЕНП
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Совокупная обязанность, которая сформирована на 
основании ПЛАТЕЖЕК-УВЕДОМЛЕНИЙ 
подлежит обратной корректировке по истечении 30 
дней со дня окончания срока для представления 
налоговых деклараций (расчетов) в случае их 
непредставления. Исключение - налоги, по которым 
налоговая декларация должна быть представлена по 
итогам года. 

ч. 12, 12.1 ст. 4 Федерального закона  от 14.07.2022 N 263-ФЗ 
ст. 8, Федерального закона от 31.07.2023 N 389-ФЗ

Изменение по платежкам–уведомлениям с 1 октября 2023. 
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Чтобы взносы за декабрь 2023 года считались уплаченными уже в 2023 году:

ü в декабре подаете уведомление в отношении страховых взносов за этот 
месяц, перечисленных в составе ЕНП, и указываете код "34/03". 

ü Спишут их не позднее следующего рабочего дня за днем подачи (лучше 
подать не позднее 28.12.2023г., а еще лучше 27.12.2023, чтобы точно знать, 
что их учли в уплату).

ü Если в 2023 г. вы заполняете платежные поручения, заменяющие 
уведомления, то при уплате в декабре 2023 г. страховых взносов за этот 
месяц отразите код периода "МС.12.2023" (Письмо ФНС России от 
11.10.2023 N БС-4-11/13010@).

Это ваше право, а не обязанность. Сроки уплаты взносов не изменились и 
заплатить за декабрь взносы нужно не позднее 28 января 2024 года, спишут их 
на основе РСВ за 2023 год. Обязанности подавать уведомление- нет.

Уплата взносов за декабрь 2023! 
Уведомление  по взносам за декабрь 2023 

Письмо ФНС России от 11.10.2023 N БС-4-11/13010@



Изменения по ЕНП и ЕНС:
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Пп.1 п.5 ст. 11.3 НК РФ

Сомнительные
декларации 
внесут на
ЕНС после 
камералки !!!

Проект Приказа ФНС (ID: 
01/02/10-23/00143205)
ФНС разработала проект 
специальных контрольных 
соотношений (КС) ко всем 
формам налоговой 
отчетности. 



Изменения по ЕНП и ЕНС:
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Уточненки к 
уменьшению 
попадут на 
ЕНС после 
камералки!!!

Статья 11.3. Единый налоговый платеж. Единый налоговый счет 
5. Совокупная обязанность формируется и подлежит учету на едином налоговом 

счете лица, указанного в пункте 4 настоящей статьи, в валюте Российской Федерации 
на основе: 

*** 
3.1) уточненных налоговых деклараций …, в которых по сравнению с ранее 

представленными в налоговые органы налоговыми декларациями (расчетами) 
уменьшены причитающиеся к уплате суммы налогов (сборов, авансовых платежей по 
налогам, страховых взносов): 

в случае их представления не позднее наступления срока уплаты 
соответствующих налогов … - со дня их представления, но не ранее наступления срока 
уплаты соответствующих налогов (сборов, авансовых платежей по налогам, страховых 
взносов); 

в случае их представления после наступления срока уплаты … - со дня вступления 
в силу решения налогового органа по результатам камеральной налоговой проверки на 
основе указанных налоговых деклараций (расчетов), либо в течение десяти дней со дня 
окончания установленного статьей 88 настоящего Кодекса срока проведения 
камеральной налоговой проверки указанных налоговых деклараций (расчетов) или со 
дня, следующего за днем завершения камеральной налоговой проверки указанных 
налоговых деклараций (расчетов), если при ее проведении не были выявлены 
нарушения законодательства о налогах и сборах, либо со дня их представления, если в 
течение следующего рабочего дня после представления уточненных налоговых 
деклараций (расчетов), указанных в абзаце первом настоящего подпункта, 
представлены уточненные декларации (расчеты), в которых по сравнению с ранее 
представленными уточненными налоговыми декларациями (расчетами) увеличены 
причитающиеся к уплате суммы налогов … в размере, равном суммам налогов (сборов, 
авансовых платежей по налогам, страховых взносов), на которые они были уменьшены 
в уточненных налоговых декларациях (расчетах), указанных в абзаце первом 
настоящего подпункта; 

пп. 3.1 п. 5 ст. 11.3 НК РФ в ред. Федерального закона от 31.07.2023 N 389-ФЗ 



Новые правила сверки с налоговой
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1. Бумажный запрос (заявление) о выдаче справки -Заявление (форма 
по КНД 1114237) (утв. Приказом ФНС России от 14.11.2022 N ЕД-7-
19/1086@.

2. Справка о наличии положительного, отрицательного или нулевого 
сальдо ЕНС - Форма по КНД 1160082.

3. Справка о принадлежности сумм денежных средств, перечисленных в 
качестве ЕНП - Форма по КНД 1120502

4. Справка об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, 
штрафов, процентов - Код по КНД 1120101

5. Дополнительно (Письмо ФНС России от 14.09.2023 N КЧ-4-8/11712@):
• заявление (форма по КНД 1166507)
• сведения о наличии (отсутствии) задолженности в размере 

отрицательного сальдо ЕНС (КНД 1120518) 
• справка о принадлежности сумм денежных средств, 

перечисленных в качестве ЕНП (агрегированные данные) (КНД 
1120525)
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Новые правила сверки с налоговой
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https://www.nalog.gov.ru/rn34/news/tax_doc_news/13134380/

https://www.nalog.gov.ru/rn34/news/tax_doc_news/13134380/


Новые правила сверки с налоговой
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https://www.nalog.gov.ru/rn18/news/activities_fts/13874643/

https://www.nalog.gov.ru/rn18/news/activities_fts/13874643/


С 1 октября можно подавать уведомления об исчисленных 
налогах с отрицательными показателями

1111

Речь идет о ситуации, когда рассчитанный нарастающим 
итогом аванс за текущий отчетный период меньше 
показателя за предыдущий.

В июле ФНС разъясняла на примере, как 
представить такое уведомление по УСН.

Письмо ФНС России от 10.07.2023 N СД-4-3/8716@
"О представлении Уведомлений (КНД 1110355) с 

отрицательными значениями"

С 1 октября 2023 года право закрепили в НК - п. 9 ст. 58 НК РФ, 
но и ранее запрета не было 



С 1 октября можно подавать уведомления об исчисленных 
налогах с отрицательными показателями
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Изменения по уведомлениям :
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Промежуточное уведомление по НДФЛ с 01.10.2023 г. – по 
желанию

Налог, удержанный с 23-го числа прошлого 
месяца по 9-е число текущего

Вся сумма налога за соответствующий 
период с 23-го числа прошлого месяца 

по 22-е число текущего

2-е уведомление — до 25 числа 
ОБЯЗАТЕЛЬНО!!!



Промежуточное уведомление по НДФЛ с 01.10.2023 г.
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Сдавать два уведомления — право, а не обязанность
Федеральный закон от 14.07.2022 N 263-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации" 

Статья 4 
12.2. В течение 2023 года налоговые агенты могут подавать уведомления об исчисленных 

суммах по налогу на доходы физических лиц, подлежащему перечислению в сроки, 
установленные пунктом 6 статьи 226, пунктом 9 статьи 226.1, пунктом 7 статьи 226.2 Налогового 
кодекса Российской Федерации, до истечения 12-го числа текущего месяца, указав в таком 
уведомлении сумму налога, удержанную в период с 23-го числа предыдущего месяца до 9-го 
числа текущего месяца. Уведомление, подлежащее представлению в порядке и сроки, которые 
предусмотрены пунктом 9 статьи 58 Налогового кодекса Российской Федерации, в таком 
случае должно содержать сумму исчисленного налога в полном объеме за период с 23-го 
числа предыдущего месяца по 22-е число текущего месяца включительно. 

часть 12.2 введена Федеральным законом от 31.07.2023 N 389-ФЗ. 

Коды всех отчетных (налоговых) периодов для уведомлений по 
ЕНП приведены в Приложениях к Письмам ФНС России от 
22.03.2023 N БС-4-11/3383@ и от 30.12.2022 N 8-7-02/0001@



Уведомление по НДФЛ
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Сроки 2023

Срок со всех выплат, включая дивиденды, в 
3- 4 кв. 2023
с 23 июня по 22 июля - 25.07.2023
с 23 июля по 22 августа - 25.08.2023
с 23 августа по 22 сентября - 25.09.2023
с 23 сентября по 22 октября - 25.10.2023
с 23 октября по 22 ноября - 27.11.2023
с 23 ноября по 22 декабря - 25.12.2023
с 23 по 31 декабря - 29.12.2023
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Срок уплаты НДФЛ налоговым агентом в 2023 г.
(п. 6 ст. 226 НК РФ):

Ø 28-е число текущего месяца - сумма налога, 
исчисленного и удержанного за период с 23-го числа 
предыдущего месяца по 22-е число текущего месяца;

Ø 28 января - за период с 1 по 22 января;
Ø последний рабочий день календарного года - за период 

с 23 по 31 декабря.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454239&dst=22863


Уведомление по НДФЛ и срок уплаты в 2024 г.
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• Уведомления по НДФЛ нужно будет сдавать в следующие сроки:
• • за период с 1-го по 22-е число текущего месяца – не позднее 25-го 

числа текущего месяца;
• • за период с 23-го числа по последнее число текущего месяца – не 

позднее 3-го числа следующего месяца;
• • за период с 23 по 31 декабря – до последнего рабочего дня 

текущего года.

• Уплачивать НДФЛ нужно будет в следующие сроки:
• • налог удержанный за период с 1-го по 22-е число текущего месяца –

не позднее 28-го числа текущего месяца;
• • за период с 23-го числа по последнее число текущего месяца – не 

позднее 5-го числа следующего месяца;
• • за период с 23 по 31 декабря – не позднее последнего рабочего дня 

текущего года.



Изменения по уведомлениям:
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В случае обнаружения налоговым органом факта несоответствия показателей 
представленных уведомлений об исчисленных суммах налогов, сборов, авансовых платежей 
по налогам, страховых взносов контрольным соотношениям, свидетельствующего о нарушении 
порядка их заполнения, такие уведомления будут считаться не представленными полностью 
либо в части, о чем сообщается налогоплательщику (налоговому агенту, плательщику 
страховых взносов) не позднее дня, следующего за днем получения соответствующего 
уведомления, в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через 
оператора электронного документооборота или через личный кабинет налогоплательщика. В 
случае, если уведомление об исчисленных суммах налогов, сборов, авансовых платежей по 
налогам, страховых взносов было представлено в налоговый орган на бумажном носителе и 
при этом отсутствует или прекращен доступ налогоплательщика (налогового агента, 
плательщика страховых взносов) к личному кабинету налогоплательщика, такому 
налогоплательщику (налоговому агенту, плательщику страховых взносов) сообщается о факте 
несоответствия указанным контрольным соотношениям по почте заказным письмом не 
позднее 10 дней, следующих за днем получения уведомления. 

(абзац введен Федеральным законом от 31.07.2023 N 389-ФЗ) 
Уведомление считается не представленным в части в случае обнаружения налоговым 

органом факта несоответствия соответствующих показателей представленных уведомлений об 
исчисленных суммах налогов, сборов, авансовых платежей по налогам, страховых взносов 
контрольным соотношениям, свидетельствующего о нарушении порядка их заполнения в части 
обязанности по отдельному налогу (сбору, авансовому платежу по налогу, страховым взносам). 

(абзац введен Федеральным законом от 31.07.2023 N 389-ФЗ) 
Перечень контрольных соотношений, указанных в настоящем пункте, утверждается 

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в 
области налогов и сборов. 

п. 9 ст. 58 НК РФ.  

С 1 октября 2023 
закрепляют случаи, 
когда уведомление 
об исчисленных 
налогах считают 
НЕПРЕДСТАВЛЕННЫМ

Письмо ФНС России от 
29.11.2023 N ЕА-4-
15/14981@

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463255&dst=100008
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Изменения по уведомлениям :
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С 1 октября 2023 
закрепляют случаи, 
когда уведомление 
об исчисленных 
налогах считают 
НЕПРЕДСТАВЛЕННЫМ

Перечень сгруппирован по видам ошибок. 
Приведем некоторые из них:
- неверно указан КБК;
- КБК не соответствует коду отчетного или 
налогового периода;
- дата представления уведомления 
меньше даты начала срока его 
представления;
- код ОКТМО не соответствует КБК;
- представлено уведомление с минусом;
- неверно указан КПП.
К перечню есть таблица соответствия КБК, 
отчетного периода и срока уплаты.

Прежние контрольные 
соотношения для 
уведомления по единому 
налоговому платежу не 
применяются.
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Изменения по уведомлениям ЕНП :

2020

ØВ 2024 году закончится переходный
период для ЕНС

ØПлатежные поручения со статусом 02
отменят.

ØПлатить налоги будем только платежками
на ЕНП



Какие платежки со статусом «02» проведут в 2024 году
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• возможность уплаты налогов платежками со статусом 
«02» действует до 31.12.2023 включительно.

• 31 декабря в этом году – выходной. Но распоряжения с 
датой платежного документа до 31.12.2023 включительно 
в любом случае будут приняты и проведены.



Какие платежки со статусом «02» проведут в 2024 году

2222
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Двойное налогообложение: правила игры поменялись. 
СИДН с недружественными странами — на заморозке

Приостановлено 
действие 
международных 
договоров по 
вопросам 
налогообложения с 
38 странами (Указ 
Президента от 
08.08.2023 № 585).

Приостановка действует 
с 8 августа 2023 г. 
(Письма Минфина от 
14.08.2023 № 03-08-
13/76470;
ФНС от 16.08.2023 № 
ШЮ-4-13/10502@)
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Двойное налогообложение: правила игры поменялись. 

Польша, США, Южная Корея, Болгария, Швеция, 
Люксембург, Румыния, Великобритания и Ирландия, 
Венгрия, Словакия, Албания, Бельгия, Словения, 
Хорватия, Канада, Черногория, Швейцария, Чехия, 
Дания, Норвегия, Италия, Финляндия, Германия, 
Франция, Македония, Республика Кипр, Испания, 
Литва, Исландия, Австрия, Португалия, Греция, Новая 
Зеландия, Австралия, Сингапур, Мальта, Япония 

Страны, с которыми приостановлены СИДН:
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Двойное налогообложение: правила игры поменялись. 
Особенности расчета налогов в условиях приостановки СИДН

1. Для процентов банкам и 
экспортно-кредитным 
агентствам придумали новое 
правило.
Налоговые агенты, как и раньше, 
при выплате такого дохода могут 
не исчислять и не удерживать 
налог на прибыль с процентов, 
если у их получателей имеется 
фактическое право на доход. 
Можно также продолжать 
исчислять и удерживать налог по 
пониженной ставке 

2. Доход может не облагаться 
российскими налогами по 
правилам НК.
Если по НК тот или иной 
«иностранный» доход не 
облагается налогом в РФ, 
приостановка СИДН с 
соответствующим государством 
для российского источника 
этого дохода ничего не меняет
Письмо ФНС от 09.03.2023
№ ШЮ-4-13/2691@ (п. 2)
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Двойное налогообложение: правила игры поменялись. 

У нас не действуют СИДН:
с Нидерландами, Украиной 

и Латвией.
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4. Новшества в оформлении счетов-фактур.

1. Выставлять электронный счет-фактуру с 1 
октября следует в том числе при передаче 
прослеживаемых товаров в составе 
выполненных работ. 

2. С 1 октября
в счета-фактуры добавили новый 
реквизит.

пп. "в" и "г" п. 8 ст. 2, ч. 3 ст. 13
Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ.
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Новое в оформлении счетов-фактур

2828

С 1 октября
в счета-
фактуры 
добавили 
новый 
реквизит

С 1 октября в список 
обязательных реквизитов счета-
фактуры добавили реквизит 
«Стоимость товара, 
подлежащего 
прослеживаемости» (подп. 19 п. 
5, подп. 19 п. 5.2 ст. 169 НК). 
Однако новый бланк счета-
фактуры появится позже. Также 
поправят УПД. Ориентировочный
срок вступления в силу 
изменений — 1 января 2024 года



Новое в оформлении счетов-фактур
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До внесения изменений в форму
счета-фактуры вы можете 
самостоятельно добавить в нее 
графу для этого показателя 

Указывается стоимость 
прослеживаемых товаров (без 
налога) отдельно по каждому РНПТ, 
приведенному в документе.

С 1 октября
в счете-фактуре 
необходимо 
указывать 
стоимость 
прослеживаемых 
товаров.

Письмо ФНС России 
от 26.09.2023 
N ЕА-4-15/12314@

С даты вступления в силу 
изменений действует переходный 
период НЕ МЕНЕЕ ГОДА. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=382295&dst=1695
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Компенсации дистанционным сотрудникам

3030

С 31 августа компенсации 
дистанционным работникам 
учитывают в расходах по 
нормативу. 
Такую сумму можно принимать 
к налоговому учету в прочих 
расходах без подтверждающих 
документов.

новый лимит в 
расчете ЗА ДЕНЬ для 

расходов 
дистанционщиковпп. "а" п. 52 ст. 2 , ч. 2 ст. 13 Федерального 

закона от 31.07.2023 N 389-ФЗ, 
пп. 11.1 п. 1 ст. 264 НК РФ

Как оформить и списать в налоговом 
учете с 31августа 2023:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453241&dst=100992


Компенсации дистанционным сотрудникам

3131

Можно будет учесть больше 35 рублей, но и задача 
трудоемкая!



Компенсации дистанционным сотрудникам

3232

Рекомендаций по расчету компенсации.

1. Не завышайте искусственно сумму компенсации, которую 
выплачиваете дистанционным работникам

2. Исключите из расчета нерабочее время, а также выходные 
и праздничные дни

3. За те месяцы, когда сотрудник был в отпуске или болел, 
скорректируйте сумму компенсации пропорционально 
фактически отработанным дням

4. Предусмотрите лимиты на расход бумаги, картриджей, 
тонера и др.

5. Вы вправе ограничить максимальный размер компенсации. 
К примеру, указать, что возмещаете расходы на интернет, 
но не более 500 руб. в месяц



Страховые взносы: что изменилось с 2023 г.

3333

С 1 января взносами на ВНиМ облагаются выплаты по ГПД.
Федеральный закон от 14.07.2022 N 239-ФЗ

Постановление Правительства РФ от 15.12.2022 N 2310
Письмо Минтруда России от 05.08.2022 N 17-1/В-103

Правительство скорректировало
порядок расчета пособий по 
больничному, беременности и родам, а 
также ежемесячного пособия по уходу 
за ребенком - установили, как 
выплачивается пособие, если 
застрахованный работает по ГПД. 

В 2023 году работающие по ГПД 
могут рассчитывать на 
получение пособий, если в 2022 
году они работали по трудовым 
договорам и сумма 
начисленных взносов на ВНиМ
составила не менее 4833,72 руб.
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Страховые взносы: что изменилось с 2023 г.

3434

С 1 января нужно платить больше взносов с выплат временно 
пребывающим иностранцам. Федеральный закон от 14.07.2022 N 237-ФЗ

Страховые взносы всем 
иностранным работникам -
гражданам ЕАЭС, временно 
пребывающим с патентом или 
разрешением на работу, временно 
и постоянно проживающим -
начисляйте так же, как и россиянам. 
Исключения - временно 
пребывающие ВКС не из ЕАЭС и 
иностранцы, застрахованные по 
международному соглашению 
только по одному или двум видам 
страхования (ст. 425 НК РФ, ст. 5
Закона N 125-ФЗ).

С 1 января 2023 года иностранцам, 
застрахованным по международному 
соглашению только по одному или двум 
видам страхования, взносы по каждому 
виду начисляйте в процентах от суммы 
по единому тарифу: на ОПС - 72,8%, на 
ВНиМ - 8,9%, на ОМС - 18,3%. 
Например, взносы по единому тарифу -
30 000 руб., на выплаты временно 
пребывающему гражданину Китая надо 
начислить только взносы на ВНиМ 2 670 
руб. (30 000 руб. x 8,9%) и ОМС 5 490 
руб. (30 000 руб. x 18,3%) (ст. 431 НК РФ, 
Письмо Минфина от 11.05.2023 N 03-15-
06/42660).
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Страховые взносы: что изменилось с 2023 г.

3535

Взносы с выплат в пользу иностранцев, которые по международным 
договорам подлежат одному или нескольким видам обязательного 

социального страхования. Федеральный закон от 04.08.2023 N 427-ФЗ.
Приказ Минфина России от 29.06.2023 N 100н

Письмо ФНС России от 26.09.2023 N БС-4-11/12322@
Не позднее 25 января 
нужно сдать расчет по 
взносам за 2023 год по 
новой форме

Обновленная форма РСВ позволяет 
плательщикам страховых взносов, 
производящим выплаты в пользу 
физлиц, подлежащих в соответствии с 
международными договорами 
отдельным видам обязательного 
социального страхования, отражать 
суммы исчисленных взносов по 
соответствующим видам страхования, 
начиная с представления расчета за 
первый квартал 2023 года

уже утвердили нужные КБК:
- 1 02 15010 06 0000 160 - взносы на 
пенсионное страхование;
- 1 02 15020 06 0000 160 - взносы на 
страхование на случай ВНиМ;
- 1 02 15030 08 0000 160 - взносы на 
медицинское страхование.
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НДС.
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ü Отменили освобождение от НДС услуг застройщика при 
строительстве по Закону о долевом строительстве
помещений для временного проживания (без права на 
постоянную регистрацию).

Изменение применяется при строительстве объектов, 
разрешение на строительство которых получили с 1 января 
2024 года (пп. "в" п. 2 ст. 2, ч. 29 ст. 13 Федерального Закона 
от 31.07.2023 N 389-ФЗ).

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436061
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453241&dst=100348
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453241&dst=101604


НДС.
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üС 31.08.2023 лимит расходов на единицу 
рекламных материалов для освобождения от 

НДС увеличили с 100 до 300 руб. 

подп. 25 п. 3 ст. 149 НК РФ ,
пп. "г" п. 2 ст. 2 Федерального Закона 

от 31.07.2023 N 389-ФЗ. 



НДС.

3838

ü Реализацию туроператором продукта в сфере внутреннего и 
въездного туризма освободили от НДС с 1 июля 2023 года по 
30 июня 2027 

ü Выручка от реализации таких туров должна отражаться в 
разделе 7 НДС-декларации.

ü Код операции для услуг туроператоров — 1011225.
ü Для турагентства льготы нет, они по-прежнему должны 

облагать НДС свои услуги (свое посредническое 
вознаграждение)

ü От льготы можно отказаться не позднее 1-го числа квартала, 
на срок не менее 1 года.

подп. 39 п. 3, п. 5 ст. 149 НК РФ
пп. "д" п. 2 ст. 2,  ч. 19, 28 ст. 13 Федерального Закона 

от 31.07.2023 N 389-ФЗ. 
Письмо ФНС от 17.08.2023 № СД-4-3/10545@



Налог на прибыль.
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С 31.08.2023



УСН.

4040

Уточнили порядок исчисления налога при смене места нахождения 
организации (места жительства ИП) 



УСН.

4141

Уменьшения налогов при УСН/ПСН на взносы ИП за себя.
С 01.01.2023 г. налог уменьшают взносы, «подлежащие уплате» в налоговом 

периоде, а не фактически уплаченные.



УСН.

4242

Уменьшения налогов при УСН/ПСН на взносы ИП за себя.
С 01.01.2023 г. налог уменьшают взносы, «подлежащие уплате» в налоговом 

периоде, а не фактически уплаченные.

!!!
Если ИП в первом полугодии 2023 г. уменьшал 
налог при УСН/ПСН на 1%-е взносы за 2023 г., 

перерасчет делать не нужно. 
Но в 2024 г. сумму этих взносов, уменьшившую 
налог в 2023 г., нельзя будет учесть повторно.



УСН.

4343

Уменьшения налогов при УСН/ПСН на взносы ИП за себя.
С 01.01.2023 г. налог уменьшают взносы, «подлежащие уплате» в налоговом 

периоде, а не фактически уплаченные.

üИП не нужно подавать заявление о зачете 
положительного сальдо ЕНС в счет предстоящей 
обязанности по уплате взносов

ü также теперь не надо поддерживать положительное 
сальдо ЕНС на соответствующую сумму 

Письмо ФНС от 25.08.2023 № СД-4-3/10872@.



УСН.

4444

Уменьшения налогов при УСН/ПСН на взносы ИП за себя.
https://www.nalog.gov.ru/rn73/ens/#block11ancor

https://www.nalog.gov.ru/rn73/ens/


УСН.

4545

Уменьшения налогов при УСН/ПСН на взносы ИП за себя.
https://www.nalog.gov.ru/rn73/ens/#block11ancor

https://www.nalog.gov.ru/rn73/ens/


УСН.

4646

Уменьшения налогов при УСН/ПСН на взносы ИП за себя.
https://www.nalog.gov.ru/rn73/ens/#block11ancor

https://www.nalog.gov.ru/rn73/ens/


УСН.

4747

Уменьшения налогов при УСН/ПСН на взносы ИП за себя.
https://www.nalog.gov.ru/rn73/ens/#block11ancor

https://www.nalog.gov.ru/rn73/ens/


УСН.

4848

Уменьшения налогов при УСН/ПСН на взносы ИП за себя.
h}ps://www.nalog.gov.ru/rn73/ens/#block11ancor

https://www.nalog.gov.ru/rn73/ens/


УСН.
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Уменьшения налогов ИП при УСН «Д-Р», ЕСХН, ОСНО.

ü ИП на упрощенке с объектом «доходы минус расходы» 
поправки по учету взносов не коснулись. 

ü включить в расходы взносы за себя эти ИП по-прежнему 
вправе только после уплаты (подп. 7 п. 1 ст. 346.16 и подп. 
3 п. 2 ст. 346.17 НК). 

ü если перечисляете взносы единым платежом, то для учета 
ранее установленного срока уплаты резервируйте взносы 
заявлением на зачет.



ИП на патенте
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Ø ИП на ПСН вправе уменьшить сумму налога (стоимость патента) к 
уплате в бюджет на страховые взносы, которые подлежат уплате в 
календарном году действия патента независимо от факта их уплаты в 
период действия патента.

Ø ИП, которые в 2023 году для уменьшения стоимости патента на сумму 
уплаченных страховых взносов воспользовались рекомендациями 
контролирующих ведомств (подали заявление о зачете), 
предпринимать дополнительных действий не надо.

Ø Для ИП на ПСН также действуют переходные положения об 
уменьшении в 2023-2025 годах суммы патента на сумму задолженности 
по страховым взносам, уплаченную после 01.01.2023 за налоговые 
периоды до 2023 года.

Ø При этом ИП на ПСН, как и прежде, должны подавать уведомление 
об уменьшении стоимости патента на страховые взносы. Форма этого 
уведомления утверждена приказом ФНС России от 26.03.2021 № ЕД-7-
3/218@.



Спецрежимы

5151

С 01.01.2024 налогоплательщикам на спецрежимах
нужно будет заполнять новые формы книг учета доходов
и расходов.

Проекты Приказов ФНС (ID: 01/02/08-23/00141242, 
01/02/08-23/00141244, 01/02/08-23/00141173)



Лимиты по УСН: условия перехода и применения

5252

Ø Доходы для применения за 2024 г. - не более 265,8 млн 
руб. (200 млн руб. x 1,329). 

Ø Налог надо платить по повышенным ставкам (8%/20%) 
при доходах в 2024 г. - при доходах от 199,35 до 265,8 млн 
руб. или работников стало больше 100 чел.

Ø Для перехода на УСН с 2024 г. доходы за 9 месяцев 2023 
г. не должны превышать 149 512,5 тыс. руб. (112,5 млн 
руб. x 1,329) (Письмо Минфина от 26.11.2021 N 03-11-
06/2/95943).

Ø Бухгалтерская остаточная стоимость ОС - максимум 150 
млн руб.
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Изменения налогообложения доходов НДФЛ, которые надо 
учесть в 2023 г.

5353

Ø С 1 января НДФЛ нужно удерживать при выплате 
аванса.

Ø Вычет можно применить при расчете НДФЛ как с 
аванса, так и с зарплаты за вторую половину 
месяца. 

ØНадо следить, чтобы вычет за каждый месяц 
был предоставлен однократно (Письмо ФНС от 
09.11.2022 N БС-4-11/15099@).
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Изменения налогообложения доходов НДФЛ, которые надо 
учесть в 2023 г. -2024 г.

5454

Ø До 31.12.2023 продолжает действовать особый порядок применения прогрессивной 
ставки НДФЛ.

Ø ФНС разъясняла, что при данном исчислении налога физлица доплачивают НДФЛ по 
налоговому уведомлению (Письмо ФНС России от 26.09.2022 N БС-4-11/12746@)

Ø С 2024 года налоговые агенты самостоятельно определяют этот лимит по 
совокупности всех налоговых баз. Исключение составят только доходы от долевого 
участия в виде дивидендов. По ним налоговую базу по-прежнему нужно определять 
отдельно. Это следует из пунктов 2 и 3 статьи 214 НК.

Статья 2 

3. В отношении доходов, полученных в 2021 - 2023 годах, при исчислении 
налога на доходы физических лиц налоговыми агентами применяются налоговые 
ставки, установленные абзацами вторым и третьим пункта 1 либо абзацами вторым и 
третьим пункта 3.1 статьи 224 Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции 
настоящего Федерального закона), при соблюдении условий, предусмотренных 
указанными абзацами, применительно к каждой налоговой базе отдельно. 

(в ред. Федерального закона от 19.12.2022 N 523-ФЗ) 
 

Федеральный закон от 23.11.2020 N 372-ФЗ (ред. от 19.12.2022) "О внесении 
изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации в части 
налогообложения доходов физических лиц, превышающих 5 миллионов рублей за 
налоговый период"  
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Что меняется с 2024 г. при налогообложении доходов физлиц. 

5555

Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ.
ØДоходы удаленщиков, которые работают по 

трудовым договорам с российской организацией 
или подразделением иностранной компании, 
зарегистрированным в РФ, станут признавать 
доходами от источников в РФ с 1 января 2024 
года (пп. "а" п. 21 ст. 2, ч. 7 ст. 13 закона). 

Ø Ставку НДФЛ для таких работников установили в 
размере 13% (15% с доходов свыше 5 млн руб. в 
год) независимо от статуса налогового 
резидентства (п. 35 ст. 2 закона);
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Что меняется с 2024 г. по НДФЛ и взносам. 

5656

Законодатели решили установить 
специальный лимит для 
компенсаций дистанционным 
работникам — 35 руб. в день. Такую 
сумму можно принимать 
к налоговому учету без 
подтверждающих документов, 
а еще не учитывать при расчете 
взносов и НДФЛ. Вы вправе 
не облагать налогами и взносами 
и большую сумму, но для этого 
потребуются специальные расчеты

новый лимит в 
расчете на день для 

расходов 
дистанционщиков

пп. "а" п. 28 ст. 2, ч. 3 ст. 13 Федерального 
закона от 31.07.2023 N 389-ФЗ, п. 1 ст. 
217, подп. 2 п. 1 ст. 422 НК



Что меняется с 2024 г. при налогообложении НДФЛ и взносами. 

5757

Установили не облагаемый 
НДФЛ предельный размер 
суточных и полевого 
довольствия, выплачиваемых 
работникам, постоянная 
работа которых 
осуществляется в пути или 
имеет разъездной характер, 
а также надбавки вахтовикам
взамен суточных

пп. "а" п. 28 ст. 2, ч. 3 ст. 13 Федерального 
закона от 31.07.2023 N 389-ФЗ.

НОВЫЙ ЛИМИТ по НДФЛ 
ДЛЯ СУТОЧНЫХ ПРИ 
РАЗЪЕЗДНОЙ РАБОТЕ:

700 руб. в день при 
выполнении работы 
(нахождении в пути) в РФ;

2500 руб. — за границей



Что меняется с 2024 г. при налогообложении доходов физлиц. 

5858

Увеличили социальные вычеты по НДФЛ с 2024 г.

Ø Максимальный размер социального налогового вычета по 
расходам на обучение ребенка - увеличили с 50 000 до 110 000 
руб.

Ø Предельный размер социального налогового вычета по 
расходам на собственное обучение, лечение и покупку лекарств 
повысили с 120 000 до 150 000 руб. 

Поправки внесли в статью 219 НК.

Новые максимальные размеры будут действовать лишь при подаче 
декларации за 2024 год в 2025 году. 

Закон от 28.04.2023 № 159-ФЗ.



Что меняется с 2024 г. при налогообложении доходов физлиц. 

5959

НДФЛ с материальной выгоды в 2023-2024 гг.
Ø Закон № 67-ФЗ предусматривал освобождение от НДФЛ 

материальной выгоды,полученной физлицами в 2021-2023 
годах. Этому был посвящен п. 90 ст. 217 НК РФ.

Ø С 2024 г. НДФЛ по ставке 35% облагаются следующие виды 
доходов в виде материальный выгоды (ст. 212 НК РФ):

ü материальная выгода от экономии на процентах;
ü материальная выгода от приобретения товаров, 

работ и услуг между взаимозависимыми
ü лицами;
ü материальная выгода от приобретения ценных бумаг.



Страховые взносы: что изменилось с 2023 г.

6060

С 01.01.2023 военные пенсионеры, 
самостоятельно обеспечивающие себя 
работой, исключены из числа лиц, на 

которых распространяется обязательное 
пенсионное страхование:

Федеральный закон от 13.06.2023 N 257-ФЗ
"О внесении изменений в Федеральный 
закон "Об обязательном пенсионном 
страховании в Российской Федерации"
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Страховые взносы 2024.

6161

Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ

Проиндексировали на 2024 год фиксированные 
размеры взносов на ОПС и ОМС, а также 
дополнительный взнос с доходов свыше 300 000 руб. 
для ИП без работников (пп. "а" п. 124 ст. 2 закона)

ØЕсли доход не превышает 300 000 руб., взносы на 
ОПС, ОМС в фиксированном размере за 2024 г. - 49 
500 руб.

ØЕсли доход превышает 300 000 руб., размер 
страховых взносов на ОПС, взимаемых с суммы 
превышения, не может быть более 277 571 руб.
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Страховые взносы 2024.

6262

Предельная база по взносам на 2024 год: 
2 225 тыс. руб. 

Постановление Правительства РФ от 10.11.2023 N 
1883 "О единой предельной величине базы для 
исчисления страховых взносов с 1 января 2024 г."



Формы отчетности

6363

• Расчет 6-НДФЛ. Обновленная форма применяется с отчетности за I квартал 
2024 года (приказ ФНС от 19.09.2023 № ЕД-7-11/649@). В расчете 
детализировали информацию об удержанных, перечисленных и возвращенных 
суммах НДФЛ. Скорректирован раздел 2 справки о доходах и суммах налога 
физлица.

• Декларация 3-НДФЛ. У отчета за 2023 год изменился бланк (приказ ФНС 
от 11.09.2023 № ЕД-7-11/615@). В декларации учли изменения по стандартным 
вычетам НДФЛ на каждого недееспособного ребенка/подопечного независимо 
от возраста. В приложении 6 указывают расходы, которые принимаются 
к вычету при продаже и погашении имущественных прав.

• РСВ. Действует с 1 января 2024 года (приказ ФНС от 29.09.2023 № ЕА-7-
11/696@). РСВ за 2023 год по обновленной форме. Скорректировали разделы
по иностранным гражданам, изменили штрихкоды и др.

• Декларация по УСН. С отчетности за 2023 год применяется обновленная форма
декларации (приказ ФНС от 01.11.2022 № ЕД-7-3/1036@).

• Налоговый расчет сумм доходов, выплаченных иностранными
организациями, и сумм удержанных налогов. Сдается по новой форме
не позднее 25.03.2024 (приказ ФНС от 26.09.2023 № ЕД-7-3/675@, письмо ФНС
от 24.03.2023 № СД-4-3/3570@).
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Налог на имущество с 1 января 2024

6464

Ø Перечень видов «кадастровой» недвижимости расширили - включили 
многоквартирные и наемные дома;

Ø о гибели или об уничтожении объекта, налог перестанут считать с 1-го 
числа месяца его гибели или уничтожения по сведениям от других 
органов, если нет заявления от налогоплательщика

Ø Уведомление о порядке подачи декларации по недвижимости в одну 
инспекцию по выбору на территории субъекта РФ нужно подавать до 1 
февраля года - налогового периода.

Ø Крайний срок сдачи годовой декларации перенесли с 25 марта на 25 
февраля 

п. 105, пп. "а" п. 109, пп. "б" п. 109 ст. 2, ч. 3 ст. 13
Федерального закона от 31.07.2023 N 389-ФЗ



Налог на имущество.
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Письмо ФНС России от 17.10.2023 N БС-4-21/13243@

ü уведомление за 2023 год в 2024 году представлять НЕ 
нужно - для объектов, которые облагаются исходя из 
среднегодовой стоимости

ü уведомление за 2023 год в 2024 году представить 
НУЖНО- для объектов, по которым российские 
организации платят налог исходя из кадастровой 
стоимости. 
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Земельный налог

6666

• Земельный налог за 2023 г. считают по 
кадастровой стоимости, не превышающей 
ее значение на 01.01.2022 (ст. 391 НК РФ).
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Изменения МРОТ и работа с физлицами (работниками)

С 1 января 2024 года федеральный МРОТ = 19 242 руб.
Ø Необходимо внести изменения в трудовые договоры с теми работниками, у 
которых заработная плата рассчитывается по минимальной ставке. Минимальная 
ставка не должна быть ниже регионального МРОТ (он может быть выше 
федерального).
Ø Повышение окладов - не единственный способ довести уровень зарплаты до 
"минималки". Сделать это можно за счет иных выплат. 
Ø В Калужской области минимальная заработная плата устанавливается в размере
величины прожиточного минимума для трудоспособного населения в Калужской
области - 15962 рубля , но не ниже минимального размера оплаты труда,
установленного федеральным законодательством. для трудоспособного населения.

"Соглашение о минимальной заработной плате в Калужской области" 
(Заключено 07.10.2022) Постановление Правительства Калужской области от 

07.09.2023 N 644 "Об установлении величины прожиточного минимума на душу 
населения и по основным социально-демографическим группам населения в 

Калужской области на 2024 год" 
Ø Для МСП при расчете страховых взносов в пределах МРОТ по ставке 30% 
необходимо использовать новую величину – 19 242 руб.
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